
Decreto n. 505.23 

Prot. n. 27990 

IL RETTORE 

 

˗ Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

˗ Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena emanato con D.R n. 146 del 15 aprile 2021 

e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18 maggio 2021; 

˗ Visto il D.R. n. 102.23 del 2 marzo 2023 con il quale è stata emanata la Parte Prima “Norme 

Generali” del Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università per Stranieri di Siena; 

˗ Visto il Piano Strategico 2022-2024 dell’Ateneo e in particolare l’Obiettivo 5 recante “Sviluppo 

della Terza Missione in chiave locale, nazionale e internazionale (compreso l’orientamento)”; 

˗ Considerata la necessità dello sviluppo di una politica di qualità della didattica attraverso la 

massima attenzione all’orientamento e al tutorato degli studenti; 

˗ Visto il Regolamento per l’orientamento e il tutorato emanato con Decreto Rettorale n. 394.07 

Prot. n. 17460 dell’11 dicembre 2007; 

˗ Ritenuto opportuno apportare modifiche al suddetto Regolamento al fine di migliorare i processi 

correlati alle attività di orientamento, tutorato e job placement realizzate dall’Ateneo; 

˗ Acquisito il parere favorevole del Dipartimento di Studi Umanistici nel Consiglio del 12 

settembre 2023; 

˗ Acquisito il parere favorevole della responsabile ad interim dell’Area Management Didattico e 

URP, del delegato del rettore all’orientamento (e al disorientamento) e del delegato del rettore ai 

tirocinii e alla collocazione lavorativa; 

˗ Viste le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle 

rispettive sedute del 25 settembre 2023; 

 

DECRETA 

 

l’emanazione del “REGOLAMENTO DI ATENEO PER L’ORIENTAMENTO, IL TUTORATO E IL JOB 

PLACEMENT” nel testo allegato al presente decreto che ne fa parte integrante (All. A). 

Il presente Regolamento sostituisce integralmente quello emanato con D.R. n. 394.07 (prot. n. 17460) 

dell’11 dicembre 2007, è pubblicato all’Albo on line e sul sito web dell’Ateneo ed entra in vigore 

dalla data di emanazione. 

 

Siena, 28 settembre 2023 

 

 IL RETTORE 

 (f.to prof. Tomaso Montanari)* 

 

 

 

 

 

 

 
La compilatrice: dott.ssa Francesca Bianchi 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 
 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalle norme 

sull'accessibilità. Il documento originale è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 



REGOLAMENTO DI ATENEO PER L’ORIENTAMENTO,  

IL TUTORATO E IL JOB PLACEMENT 

 

 

Art. 1: Istituzione e finalità dei servizi di orientamento, tutorato e job placement. 

 

1. Il presente Regolamento disciplina le tipologie dei servizi di orientamento, tutorato e job placement 

offerti ai futuri studenti e agli studenti iscritti all’Università per Stranieri di Siena, individua i soggetti 

istituzionali e privati coinvolti e dispone le modalità di erogazione delle attività. 

 

2. In ottemperanza alla normativa vigente in materia, all’art. 28 del Regolamento Didattico di Ateneo 

(Parte Prima - NORME GENERALI) e all’art. 21 del Regolamento del Dipartimento di Ateneo per 

la Didattica e la Ricerca (di seguito denominato “Dipartimento”), l’Università per Stranieri di Siena 

attiva servizi di orientamento, tutorato e job placement finanziati dall’Ateneo tramite risorse 

disponibili nel proprio bilancio e/o finanziamenti ministeriali e/o da altri fondi pubblici e/o privati. 

 

3. Ai sensi del presente Regolamento, per orientamento si intende l’insieme delle attività e iniziative 

a supporto del percorso formativo degli studenti, che si realizza in tre fasi specifiche: in ingresso, per 

agevolare gli studenti nel processo di scelta della propria carriera universitaria; in itinere, lungo 

l’intera durata del percorso di studi fino al conseguimento del titolo di laurea; in uscita, nella fase di 

accompagnamento degli studenti laureati verso il mondo lavorativo. 

 

4. Il tutorato ha il fine di assistere gli studenti lungo tutto il corso degli studi, renderli attivamente 

partecipi del processo formativo, rimuovere gli ostacoli ad una proficua frequenza universitaria, 

migliorare le condizioni di apprendimento favorendo il compimento degli studi nei tempi previsti e 

riducendo il numero degli abbandoni e degli studenti fuori corso. 

 

5. Per job placement si intende l’insieme delle attività tese alla collocazione lavorativa dei giovani 

nel mondo del lavoro, orientando le scelte professionali di studenti e neolaureati, favorendo i primi 

contatti con le aziende e assistendo aziende ed enti pubblici nella ricerca e selezione di studenti e 

neolaureati. 

 

6. I servizi di orientamento, tutorato e job placement attivati dall’Università per Stranieri di Siena si 

realizzano attraverso una serie di interventi ritagliati in base alle specifiche esigenze dei singoli 

individui. Attraverso tali attività l’Università per Stranieri di Siena persegue i seguenti obiettivi: 

a) svolgere una funzione di raccordo con le Scuole Secondarie Superiori, mettendo in campo 

iniziative periodiche di orientamento nelle scuole e, in ottemperanza alle disposizioni 

ministeriali, operare miglioramenti qualitativi e quantitativi che favoriscano la transizione 

Scuola-Università, per arginare il fenomeno dell’abbandono degli studi; 

b) fornire supporto ai futuri studenti e alle loro famiglie nella transizione dalla Scuola Secondaria 

Superiore all’Università, accompagnandoli verso una scelta consapevole e in linea con le proprie 

attitudini e aspirazioni; 

c) accogliere e integrare gli studenti nel tessuto universitario fornendo le necessarie informazioni 

sull’organizzazione didattica, i servizi di Ateneo, le agevolazioni connesse allo status di studente 

(anche in relazione agli interventi offerti dall’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario della Regione Toscana), le iniziative di internazionalizzazione e le opportunità di 

formazione all’interno e all’esterno dell’Università per Stranieri di Siena; 

d) supportare le matricole nel superamento degli eventuali OFA (Obblighi Formativi Aggiuntivi) 

assegnati in caso di non superamento della prova di verifica delle conoscenze in ingresso; 



e) operare in sinergia con gli uffici preposti al monitoraggio delle carriere studentesche, in un’ottica 

di prevenzione e contenimento delle dispersioni, degli abbandoni e del prolungamento delle 

carriere oltre i tempi previsti; 

f) dialogare in modo costante con il tessuto produttivo del territorio senese, toscano, nazionale e 

internazionale, per favorire il passaggio degli studenti laureati dalla realtà universitaria a quella 

produttiva migliorando costantemente il tasso di occupabilità, anche in relazione ai dati forniti 

dal Consorzio Interuniversitario AlmaLaurea sul profilo e sulla condizione occupazionale dei 

laureati dell’Ateneo. 

 

Art. 2: Organizzazione generale. 

 

1. I principali soggetti inquadrati nelle attività di orientamento, tutorato e job placement 

dell’Università per Stranieri di Siena sono: 

a) professori e ricercatori a tempo pieno e a tempo definito, i cui interventi rientrano tra i compiti 

istituzionali quale parte integrante dell’impegno didattico e di servizio agli studenti previsto dalla 

normativa vigente, sotto la supervisione del/dei delegato/i del rettore all’orientamento e ai 

tirocinii e alla collocazione lavorativa; 

b) personale tecnico-amministrativo individuato dall’Area Management Didattico e URP. 

 

2. I soggetti di cui sopra possono avvalersi, per lo svolgimento delle attività di orientamento, tutorato 

e job placement, del supporto di ulteriori profili, tra cui: 

a) studenti regolarmente iscritti ai corsi di laurea triennale e magistrale, nell’ambito delle attività di 

tirocinio curricolare o delle collaborazioni di cui al part-time studentesco (200 ore); 

b) assegnisti di ricerca dell’Università per Stranieri di Siena; 

c) dottorandi, previo nulla osta rilasciato dal Collegio dei docenti del dottorato di ricerca; 

d) docenti e/o professionisti interni e esterni all’Università per Stranieri di Siena, con comprovate 

esperienze legate ad attività di formazione e orientamento. 

 

Art. 3: Attività e servizi. 

 

1. Usufruiscono dei servizi di orientamento, tutorato e job placement tutti gli studenti iscritti ai corsi 

di studio attivati presso il Dipartimento, ai Master, ai corsi di Dottorato di ricerca, nonché agli altri 

corsi istituiti dal Dipartimento e dalle altre strutture didattiche. 

 

2. Ai sensi dell’art. 28 del Regolamento Didattico di Ateneo, le attività di orientamento, tutorato e 

job placement sono progettate ed erogate dall’Area Management Didattico e URP. 

 

3. L’Area Management Didattico e URP, d’intesa con il/i delegato/i del rettore all’orientamento e ai 

tirocinii e alla collocazione lavorativa, il Dipartimento, i coordinatori dei corsi di studio e le altre 

strutture dell’Ateneo interessate, promuove e gestisce tutte le attività di orientamento in ingresso, in 

itinere e di accompagnamento al lavoro (job placement). Progetta, inoltre, in raccordo con le 

istituzioni scolastiche e altri enti e soggetti aventi le medesime finalità, interventi di divulgazione 

delle attività culturali di Ateneo. In particolare: 

a) nell’ambito dell’orientamento in ingresso, organizza lezioni tematiche tenute da docenti 

dell’Ateneo presso Scuole Secondarie Superiori, Open Days, giornate di accoglienza delle 

matricole e sportelli di consulenza in presenza e a distanza; 

b) predispone il materiale informativo e divulgativo dell’offerta didattica dell’Università per 

Stranieri di Siena; 

c) propone attività di orientamento in itinere accompagnando gli studenti lungo il loro percorso 

formativo, e ponendosi come intermediario con gli altri uffici di Ateneo che forniscono supporto 



e assistenza di vario genere, su questioni inerenti alla didattica, il sostegno allo studio e il 

counseling psicologico; 

d) gestisce i servizi di orientamento al lavoro e job placement, promuovendo eventi tematici, 

laboratori, servizi di incontro domanda-offerta, sportelli informativi per facilitare l’ingresso nel 

mondo del lavoro di studenti e laureati dell’Ateneo. Tali servizi possono essere attivati e condotti 

in collaborazione con gli enti pubblici preposti alla funzione di collocamento lavorativo e con le 

agenzie private del lavoro. 

 

4. Presso ciascun corso di studio è attivato il servizio di tutorato, ai sensi della normativa vigente. I 

destinatari del servizio di tutorato sono tutti gli studenti iscritti all’Ateneo. Le attività di tutorato sono 

svolte, in presenza e a distanza, dai docenti dei corsi di studio e/o da studenti tutor individuati tramite 

appositi bandi. Possono essere previste specifiche misure di tutorato anche con riferimento alle 

competenze linguistiche degli studenti internazionali e in favore di studenti con disabilità o disturbi 

specifici dell’apprendimento. 

 

5. Il servizio di job placement ha l’obiettivo di facilitare l’ingresso dei giovani nel mondo del lavoro 

orientando le scelte professionali di studenti e neolaureati, favorendo i primi contatti con le aziende 

e assistendo queste ultime nella ricerca e selezione di studenti e neolaureati. Il servizio organizza e 

promuove, inoltre, seminari e convegni su temi di interesse per l’Università, i laureati, le imprese e 

le istituzioni. Il servizio è rivolto: 

a) agli studenti e ai laureati dell’Università per Stranieri di Siena in cerca di occupazione; 

b) alle aziende ed enti che ricercano figure professionali da inserire all’interno della propria 

organizzazione. 

 

Art. 4 – Disposizioni finali. 

 

Il presente Regolamento sostituisce integralmente quello emanato con D.R. n. 394.07 Prot. n. 17460 

dell’11 dicembre 2007. 

 
 


